
Име на предметот Теорија на кодирање 

Наставник Проф. д-р Верица Бакева/Проф. д-р Смиле Марковски 

Статус Изборен Кредити 8 

Семестар 9 или 10 Неделен фонд 2+2+1 

Условеност  

Начин на 

реализација 

Предавања, вежби, домашни задачи, семинарски 

Цели Запознавање на студентите со основните кодови за откривање и 
кодовите за поправање на грешки. 

Содржини Математички подготовки за потребите на теоријата на кодирање: 

теорија на групи, теорија на конечни полиња, полиноми над конечни 
прстени и полиња, стохастички процеси, теорија на информации и 

ентропија.  

Основни дефиниции и својства на теорија на кодови. Теореми на 

Шанон. Групни кодови.  
Кодови што откриваат грешки и CRC.  

Кодови што поправаат грешки. Кодови на Рид-Милер и кодови на 

Рид-Соломон. 
      Алгебарски кодови.  Турбо кодови. LDPC  (линеарно густи 

проверки на парност) кодови. Случајни проточни кодови. 
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